
 
 

 

 

 
  

  

 

  

  
 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

В целях приобщения школьников к культурным ценностям, воспитания у 

них патриотизма и гражданственности; создания условий для развития 

творческих способностей учащихся и их самореализации в художественно-

эстетической сфере, пропаганды художественного образования, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении 50-й юбилейной городской 

выставки детского творчества «Мир глазами детей» (Приложение № 1) и 

График посещения выставки организованными группами школьников 

(Приложение № 2). 

2. Руководителю городского методического объединения учителей ИЗО, 

черчения и МХК (Задворных М.А., учитель МБОУ СОШ №33); директору 

МБОУДОД «ДТДиМ» (Антонова И.Н.): 

2.1. Обеспечить организацию и проведение в 2011-2012 учебном году 

50-й юбилейной городской выставки детского творчества «Мир глазами детей» 

и мероприятий, посвящѐнных 50-летию выставочной деятельности, в 

соответствии с утверждѐнным Планом (Приложение № 3). 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 

21.03.2012 № 158 

О проведении в 2011-2012 учебном 

году 50-й юбилейной городской 

выставки детского творчества  

«Мир глазами детей» 

 

 

 



. 2 

2.2. Направить в общеобразовательные учреждения пакет документов о 

проведении городской выставки.  

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить участие школьников в 50-й юбилейной городской 

выставке детского творчества «Мир глазами детей». 

3.2. Организовать посещение выставки группами школьников под 

руководством педагогических работников образовательного учреждения в 

соответствии с утверждѐнным Графиком. 

3.3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей и соблюдение 

ими мер безопасности во время следования до МУК «Централизованная 

библиотечная система» и обратно на сопровождающих педагогов. 

4.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Л.В.Горбунову. 

 

 

 

Начальник Управления      А.А.Барабас  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Несмирная Анна Михайловна, 6-67-30 

Рассылка: дело, отдел исполнителя, ОУ №№ 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 202, ДТДиМ 



. 3 

Приложение № 1 к приказу  

Управления образования 

администрации Озерского городского 

округа Челябинской области 

от 21.03.2012 № 158 

 

Положение 

о проведении 50-й юбилейной городской выставки детского творчества  

«Мир глазами детей» 

 

Цели и задачи выставки: 

- повышение интереса детей всех возрастов к предметам 

художественного образования и приобщение их к миру прекрасного;  

- создание условий для развития творческих способностей учащихся и их 

самореализации; 

- воспитание культурных ценностей, патриотизма и гражданственности у 

школьников;  

- привлечение внимания детей и родителей к проблеме художественно-

эстетического воспитания как неотъемлемой части духовного развития 

личности; 

- пропаганда художественного образования.  

Участники.  
К участию в юбилейной городской выставке «Мир глазами детей» 

приглашаются учащиеся 1 – 11-х  классов Озерского городского округа.  

Сроки проведения.  

Работы школьников направляются в Выставочный зал МУК «ЦБС» 

(центральная городская библиотека) до 23 марта 2012г.  

Юбилейная выставка работает со 2 по 16 апреля 2012 года. 

Открытие выставки состоится 2 апреля 2012г. в 15.00ч. в Выставочном 

зале МУК «ЦБС» (центральная городская библиотека). 

Закрытие – 13 апреля 2012г. в 15.00ч. в малом зале МБОУДОД «ДТДиМ». 

Экспозиционная работа (отбор работ учащихся) проходит в два этапа:  

I этап – осуществляется учителями школ;  

II этап – осуществляется коллективом ГМО учителей ИЗО 

непосредственно перед оформлением выставки.  

Условия участия в выставке и требования к выполнению творческих 

работ.  
Содержание работ должно отражать взгляд школьников на окружающий 

их мир.  

Количество работ от образовательного учреждения – не более 10-12 шт.  

Работы могут быть как индивидуальные, так и коллективные. К 

рассмотрению принимаются в числе других и учебные рисунки.  

Работы могут быть выполнены в различных видах и жанрах 

изобразительной деятельности.  



. 4 

Номинации выставки: живопись, графика, декоративно-прикладное 

искусство, архитектура, скульптура, объѐмная пластика и компьютерная 

графика. 

Техника исполнения – на выбор участника.  

Материалы: акварель, гуашь, пастель, масляные краски, тушь, 

фломастеры, глина, пластилин, цветная бумага, картон и другие живописно-

графические, а также подручные материалы.  

Копии и перерисовки не рассматриваются.  

Размеры рисунка не превышают 1/2 листа ватмана.  

Рисунки предоставляются без паспарту.   

На обороте работы необходимо указать: фамилию, имя учащегося, школу, 

класс, название работы, технику исполнения, фамилию, имя и отчество 

преподавателя. Все надписи выполняются четко и аккуратно.  

Кроме этого, каждая школа предоставляет: 

- этикетки на работы своих учеников размером 80х40 мм (Приложение 

№1), 

- список участников (Приложение №2). 

Состав жюри. 

Состав жюри утверждается оргкомитетом не позднее, чем за две недели 

до начала выставки.  

Подведение итогов.  
Победители юбилейной городской выставки определяются по возрастным 

категориям: 1 – 2 классы,  3 – 4 классы,  5 – 6 классы,  7 – 8 классы,  9 – 11 

классы.  

В каждой возрастной группе определяются: I место – одно,   II место – 

два,   III место – три,   поощрение – пять. 

Лучшие работы, отобранные жюри, войдут в городской фонд детского 

творчества.  

Не допускается давление на членов жюри в ходе подведения итогов 

выставки детского творчества. Каждый член жюри выставляет оценки 

независимо от других.  

Награждение.  
Победители награждаются Дипломом и поощрительным призом. 

Остальные – дипломом участника городской юбилейной выставки детского 

творчества «Мир глазами детей». 

Награждение победителей и участников состоится 13 апреля 2012г. в 

15.00ч. в малом зале МБОУДОД «ДТДиМ». 

Организационный комитет выставки:  Несмирная А.М. – старший 

инспектор Управления образования, Задворных М.А. – руководитель ГМО 

учителей ИЗО, черчения и МХК, учитель МБОУ СОШ №33 (телефон секретаря 

МБОУ СОШ №33 – 4-49-00); Мартюшева А.П. – заместитель директора 

МБОУДОД «ДТДиМ», Кочутина Н.А. – заведующий прикладным отделом 

МБОУДОД «ДТДиМ»; Наследова В.Н. – учитель ИЗО и черчения МБОУ СОШ 

№38. 

 



. 5 

Приложение №1 

 

Иванов Дима 

3«Б» класс школа № 

«Любимый город» 

Акварель 

Учитель ____________________ 

 
Приложение №2 

 

 

Список участников  

50-й юбилейной городской выставки детского творчества  

«Мир глазами детей» 

 

от МБОУ СОШ   № ______________ 

                          

№ 

п/п 
Ф.И. автора Класс 

Название 

работы 
Материал Ф.И.О. учителя 

1. Иванов 

Дмитрий 

3 «Б» «Любимый 

город» 

Б., гуашь  

2.       

….         

 

Информация о педагоге, на которого возложены обязанности по решению 

организационных вопросов участия учащихся школы в городской 

выставке детского творчества 
 

Ф.И.О. ПОЛНОСТЬЮ  

Контактные телефоны   

 

Дата 

 

Директор МБОУ                                 ________________/________________ 
                                                                 подпись                  Ф.И.О.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



. 6 

Приложение № 2 к приказу  

Управления образования 

администрации Озерского городского 

округа Челябинской области 

                                                                                             от 21.03.2012 № 158 

 

График посещения 50-й юбилейной городской выставки  

детского творчества «Мир глазами детей» 

 

№ Дата, время Школа Класс  Учитель  

1 
02.04. 

15.00 

Открытие выставки в Выставочном зале МУК «ЦБС» 

(центральная городская библиотека) 

2 
03.04. 

С 15.00-17.00 
№38 4-5 классы 

Наследова В.Н. 

Классные 

руководители. 

3 
04.04. 

С 15.00-17.00 

№36 

№39 

На усмотрение 

учителя 

Горбачев Ю.В. 

Воробьева В.Н. 

4 
05.04. 

С 15.00-17.00 

№25 

№21 

№27 

На усмотрение 

учителя 
Скокова Т.С. 

5 
06.04. 

С 15.00-17.00 

Свободное  посещение выставки группами 

продленного дня, учащимися школ округа.  

6 
09.04 

С 15.00-17.00 
№23 1-7 классы Пужалина Т.М. 

7 
10.04. 

С 15.00.-17.00 

№30 

№32 
1-7 классы 

Севастьянова И.А. 

Чернышев Н.Ф. 

8 
11.04. 

С 15.00-17.00 

№41 

№33 

На усмотрение 

учителя 

Куренкова Л.Н. 

Задворных М.А. 

9 
12.04. 

С 15.00-17.00 

№35 

№24 

На усмотрение 

учителя 

Кравцева Л.Н. 

Белякова С.А. 

10 
13.04. 

С 15.00-17.00 
Свободное посещение выставки 

11 
13.04. 

С 15.00 
Закрытие выставки в ДТДиМ (малый зал) 

12 
14.04. 

С 15.00-17.00 
Свободное  посещение выставки 

 
 


